Tertia conclusio. Græci & si verbo à nobis dissentiant, in eandem tamen cū Latini, & catholicis sententiā conueniunt, dicentes spiritum sanctum esse spiritum filij.

QVÆSTIO. I.

Vtrum spiritus sanctus procedat à filio de sententia scripturarum?

Superiori distinctiōe Magister exposuit modum, ac rationem processiōis spiritus sancti: hac iā distinctione docet quod nam sit illius processiōis principium: ostenditq; spiritum sanctū à patre, & filio procedere, contra quod senserunt Græci: partim, quia in literis sanctis in quibus fit mentio processionis spiritus S. nulla omnino fit mentio ipsius filij. Vbiq; enim legitur spiritū sanctum à patre procedere, id quod de filio non legitur: partim, quia concilia apud ipsos habita hoc ipsum statuerunt, nempe spiritū sanctum à patre procedere, nulla interim facta mentione filij. Hunc ergo errorem refellit & coarguit Magister, pro quo eodem coarguendo nos eiā adducimus in quæstiōne, vtrum de sententiā scripturarū spiritus sanctus procedat à filio?

M Poni-

DISTINCTIONIS VNDÉCIM AE

I. cōclus. Ponimus igitur hanc conclusionē. De sententia scripturarū spiritus sanctus procedit à filio. Huic cōclusioni fidēm facimus propositum diuinarum literarum testimonij. Iōāpturarū. nis itaq; 15. cap. ita continetur. Cum venerit paracletus spiritus veritatis, qui ex patre procedit, quem ego mittam vobis, etcē. Iam ergo ita licet argumentari. Spiritus sanctus mittitur à filio, igitur procedit à filio. Consecutio hinc intelligitur, quoniam mittens semper habet autoritatem supra missum: At omnis authoritas in diuinis est secundum originem, & secūdum rationem dantis & accipientis, igitur spiritus sanctus missus à filio originem ducit à filio.

Ioan. 16. Secundus locus positus est Ioan. 16. ille me clarificabit quia de meo accipiet. Ita ergo licet argumentari: Christus testatur spiritum sanctū ab ipso accipere, aut igitur accipit ut indigens, ac non habens, aut accipit ut procedens: nō accipit ut indigens aliquius & non habens illud, ita enim eveniret ut spiritus sanctus esset indigentis naturæ, id quod pugnat cum diuina natura, cuius etiam de sententia aduersariorum est particeps spiritus sanctus, quidquid ergo habet ex filio spiritus sanctus, habet illud ut procedens, procedit igitur de sententia scripturæ spiritus sanctus à filio.

Ioan. 17. Tertius locus est apud Ioannem. 17. quo loco ita dicitur, & mea omnia tua sunt, & tua mea sunt. Iā ita licet argumentari, quidquid habet pater, habet filius, at pater habet vim productiā spiritus sancti, eandem igitur habet filius, producit igitur filius spiritum sanctum.

Roma. 8. Quartus locus positus est apud Paulum Roma. 8. & Galat. 4. Ac ad Romanos quidē scribens sic ait. Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius, ad Galatas vero, misit Deus spiritū filii sui in corda nostra clamantem, Abba pater. Iam ergo ita licet argumentari. Esse aliquid huius variè dicitur, vel ut possessio, quomodo seruus dicitur esse domini, velut forma, sic figura, & effigies dicunt esse æris, vel ut affectio, hoc modo morbus dicitur esse corporis, vel ut conten-

tum incontinentem, sic locus dicitur esse eius, quod loco continetur: & nauis vectorum, & urbisciū: & partes dicuntur esse totius, nam partes in toto continentur. Postremo aliquid dicitur esse alicuius ut producentis: at spiritus sanctus non est alicuius ut possessio, non ut affectio non ut forma, non denique ut contentū ab illo, est igitur alicuius ut producentis, cū igitur esse dicatur spiritus filij, sequitur ut originem ducat à filio.

Quintus locus positus est ad Heb. 9, quo loco sic continetur. Qui per spiritum sanctum obtulit se se immaculatum Deo. Ita de sententia D. Pauli filius operatur per spiritum sanctum: iam sic licet argumentari, Quādo aliquis operatur per alium vel operans vim agendi impertit ei per quem operatur, quomodo rex operatur per suos præfectos, vel contra id per quod aliquis operatur tribuit vim agendi ei, qui operatur, quomodo præfetti operantur per regem: cū igitur filius operetur per spiritum sanctum, omnino necesse est, ut aut spiritus S. vim agendi filio tribuat, vel cōtra illud prius dici non potest, quandoquidē cū posse agere essentiam cōsequatur, quicunq; tribuit vim & facultatem agēdi, essentia etiam largitur, at spiritus S. non impertit essentiā filio, Nāq; filius non nisi patris est filius, relinquitur igitur filium tribuere vim agēdi spiritui sancto, ac proinde & essentiā. Ita ex ijs, quæ in sacro canone formaliter continentur, apertere conficitur spiritū sanctum à filio, quē admodum & à patre procedere.

Reliquum est, ut illud ipsum rationibus quoq; conficiamus, principio ita licet argumentari. Filius & spiritus S. sunt illi quidē à patre, aut igitur ordine quodam, aut nullo ordine, non quidem nullo ordine, partim, quia ubi est multitudo sine ordine ibi est cōfusio, at in diuinis est multitudo cōtra cōfusionē, est igitur ibi multitudo cum ordine, partim, quia ab uno principio naturali non procedit ī mediatē nisi vñū, est enim modus naturæ, ut vñū sit ab uno, quē admodū iā su prædictum: cū igitur filius & spiritus S. naturaliter à patre procedat, efficitur ut ab ipso proce-

Heb 9.

*Itē D.
annes I.
mas. lib.
de fide
tho. c.
ii. sic
spiritu
sanctū
ex patr
spiritu
patris
minan
Ex. fi
aut spi
tum S.
formali
ter conti
nētur, c
uideduci
tur spiri
s. à filio
procede
re. t. l. a.
Tho. 1. p.
36. art. 3.
Dur. 1. d.
11. q. 1.
Ex. fi
aut spi
tum S.
formali
ter conti
nētur, c
uideduci
tur spiri
s. à filio
procede
re. t. l. a.
refuta
tio. 1.
Isai.

procedant, nō &que primo, aut immediate, sed ordine quoda, aut igitur ordine, quo vnum est ab alio, qui dicitur ordo originis, aut ordine, quo vnū est post alterū, qui dicitur ordo prioris, & posterioris. Non hoc posteriori ordine. Nā omne illud, quod est prius altero secundūrem, aut est prius natura, aut tēpore, at filius non potest spiritū sanctum natura antecedere, cū sint eiusdē omnino naturæ, neqz tempore, cū sint coeterni, sunt igitur filius & spiritus sanctus eo ordine ex patre profecti, quo vnū est ab altero: at filius non est ab spiritu sancto, vt satis cōstat, & aduersarij concedunt, relinquunt igitur spiritum sanctum esse à filio.

rgid. i. d.
n. q. 1. Præterea, pater cōmunicat filio quidquid habet, eo dūtaxat excepto, in quo pater opponitur filio, quodqz repugnat personali distinctioni, at pater vim habet spirandi, &

* Itē D. Io
annes Da-
mas. lib. 1.
de fide or-
tho. cap.
ii. sic ait
spiritum
sanctū &
ex patre &
spiritum
patris no-
minam*. cōmunicat filio vim & actionē spirandi. *

Ex filio
sūt spiri-
tum s. nō
diciuntur,
sed spiri-
tum filij
nomina-
mus, igi-
tur proce-
dit ex fi-
lio, conse-
quentia
patet ex
quarto lo-
co scriptu-
re supra
posito,
item de-
duktionē Postremo aduersarij illud nobis concedunt spiritum sanctū procedere à patre per filium, est igitur spiritus sanctus à filio. Cōpatris non secutio firma est, nam id cuius interuentu aliquid producitur semper est principium eius, quod producitur. Cum igitur de sententia Græcorum pater producat spiritum sanctum per filiū: sequitur vt filius sit principiū spiritus sancti. Ita Græci suam sententiam coarguūt, quam eandem minus videtur intellexisse cum dicant spiritum sanctū esse à patre per filium, non esse tamen à filio.

REFUTATIO CONCLVS.

refuta-
tio. 1.
Isai. 61. H. AEc conclusio refellitur profligatis ijs rationibus, quibus est confirmata. Principio illa ratio sumpta ex missione actiua, quam diuinæ literæ filio attribuiunt, non videtur habere multum virium. Nam etiam in literis sanctis missio actiua attribuitur spiritui sancto respectu filij. Est enim apud Isaiam 61. spiritus domini super me, propter qđ vnxit me, euangelizare pauperibus misit me: quā sententiā ad se retulit Christ⁹ Luc. 4.

Refuta-
tio. 2. Ratio etiam illa sumpta ex tertio Ioannis testimonio id quod est propositum minimè concludit, nempe quia & eadem argumentatione effici potest patrem largiri filio paternitatem. Nam quidquid habet pater habet filius: at pater habet paternitatē, paternitatem igitur habet filius.

Refuta-
tio. 3. Postremo, quia in diuinis literis nunquā legitur spiritum sanctum procedere à filio, & in concilio Nicæno dicitur spiritus sanctus à patre procedere, nulla interim mentione facta ipsius filij, falso igitur ac temere videtur affirmari spiritū sanctum esse à filio, vt pote cui assertioni neqz sanctæ literæ fidē faciant, neqz sacra concilia suffragetur.

Quod vero ad rationes attinet, quibus ea sententia cōfirmata est, dicimus parum eas habere firmitatis. Nam quod ad primā rationem attinet, negari potest filiū & spiritū sanctum ordine quodam ex patre procedere, sed & que primū potius, & &que immediate.

Ad probationē vero dicitur, ab uno principio naturali, eiusdem & unius facultatis interuentu, non posse multa &que primum, & &que immediate procedere. Lōge tamen alter se habet cū principiū illud naturale multa profert diuersarū facultatū interuentu, tū siquidem &que primum & immediate per diuersas facultates potest diuersa producere. Licet igitur pater sit vnū agens, duplicitamen virtute, generatrice scilicet & spiratrice, duas personas producit, quarum vna ab altera minimè procedit.

Posterior vero ratio diluitur negatione majoris propositionis. Nā si illa propositio omnino recipienda foret, ex eo effici posset patrē cōmunicare vim generandi ipsi spiritui sancto, nempe quia per generare solum opponatur genito, nō spirato, parum igitur virium videtur habere illæ rationes ad propositum obtinendum.

DILV TIO ARGUMENT.

Refuta-
tio poste-
rioris ra-
tionis.
Ad 1. Nobis placet ex superioribus, cū testimo- nijs, tū rationibus cōcludi, spiritū S. à filio procedere. Ac primæ quidē refutationi respondeamus, filiū mitti etiā à spiritu sancto, non tñ qua Deus est, sed, quā homo est,

M. 2 mitti

DISTINCTIONIS VNDECIMAE

mitti inquam ad euangelium euulgandū, qua ex parte filii inferior est spiritu sancto,

Augusti. & ab ipso procedens. Diuus tamen August.

Divina persona ab ea etiā mittitur tempora- liter aqua minime procedit.

2. de Trinitate in ea est sententia, ut dicat diuinam personam ab ea etiā mitti temporaliter, à qua non procedit. Quocirca eodē authore hoc interest inter mittere, & mitti, quoniam mittere toti trinitati convenit, at mitti soli conuenit personae procedenti. Ex quo efficitur ut diuinus pater nusquam legatur missus, quandoquidem à nullo sit.

Ad 2. Pater communicat filio omne illud in quo ei non opponatur. Secundam refutationem sic diluimus, ut dicamus, Maiori illi propositioni esse adiungendum, cuius alioqui oppositum non insit in filio, iam vero in filio inest aliquid oppositum paternitati, non itidē spirationi actiua: ac proinde pater communicat filio vim spirandi, non paternitatem.

Ad 3. Tho. i. p. q. 36. art. 2. ad 1. Tertiæ refutationi sic occurrimus, ut dicamus, spiritu sanctū procedere à filio, ex ijs colligi, quæ formaliter in sanctis literis continentur. Adde, quia quidquid in diuinis attribuitur vni personæ, intelligitur etiā attributū alteri, tametsi dictio exclusiva adiungatur, dūmodo non sit in ijs quæ efficiunt, ut illa persona alteri opponatur. Cum igitur productio spiritus S. attribuatur patri, & in ea pater filio minime opponatur, sequitur ut attribuatur etiam filio.

Qualis ordo in diuinis reperiatur. Quod vero attinet ad prioris rationis improbationē, dicimus accōmodatè ad catholicam veritatē, omnino esse dicendū in diuinis personis ordinē reperiri, nā ubi est multitudo sine ordine, ibi est confusio. Cū igitur ibi non sit ordo, quo vnu est post alterū, sequitur ut sit ibi ordo quo vnu est ab altero, qui dicitur ordo originis. Adde, quia si spiritus S. īmediate à patre procederet, ipsius emanatio esset generatio, ita fieret ut in diuinis essent duo geniti. Antecedens ex eo intelligitur, quia procederet per modum naturæ, hoc est, vnu ab uno īmediatè.

Ad posterioris vero rationis confirmationē dicitur, illi⁹ infirmationis nullam esse vim omnino: partim, quia pater etiam per generare opponitur spiritui sancto, sin minus īmediate, saltem īmediate, hoc est mediante-

genito. Id vero hūc in modū ostenditur. Pater etiā per generationem communicat filio vim spirādi, qua producitur spiritus S. igitur per generationem etiā producitur spiritus S. īmediate tamen, hoc est, īmediate virtute spiratiua comunicata ipsigenito per generationē. Consecutio firma est: Nam quod est principium prioris, est etiā principium posterioris, in ijs præsertim, quæ inter se cohærent: in diuinis aut tametsi nullus sit ordo prioris, & posterioris, est tñ ordo primi, secundi, & tertij. Ex quo iam efficitur, ut eadē oppositione, quæ pater opponitur filio, opponatur etiā spiritui sancto, īmediate tamen. Partim, quia communicatio generationis repugnat distinctioni patris ab spiritu sancto, quem ad modū & generari repugnat distinctioni eiusdē à filio. Ex quo iam efficitur ut generare & generari nō possint cōmunicari spiritui sancto. Confirmatur, quia propria vnius personæ non possunt in altera reperiri.

QVÆSTIO. 2.

Vtrum si spiritus sanctus à filio originem minime duceret ab eo personaliter distingueretur?

Vltis visum est omnino nullam esse quæstionē, utpote quia incomposita bilia includat, nēpe spiritum sanctum esse, & non esse, esse quidem, quia data hypothesi ponitur distingui, non esse vero, quia data hypothesi ponitur non procedere à filio, ex quo illud consequitur, ut nullus sit spiritus sanctus: partim, quia sublatu per se principio alicuius tollitur etiā illud, iam vero filius est per se principium spiritus sancti: partim, quia pater se solo nō posset supplere productivitatem filij, non enim filio non producente, pater produceret, siquidē omnis operatio trinitatis ea, quæ non repugnat distinctioni personarū, est in diuisa: si igitur spiritus sanctus non procederet à filio, nullus esset spiritus sanctus. Quocirca querere vtrū si spiritus sanctus nō proce-

Pater etiā per generationem opponitur spiritui sancto īmediate tamen.

Pater nō potuit cōmunicare spiriti sancto vi generādi, tum quia per generare eidē opponitur, licet īmediate, tum quia per generare ab eo distinguitur.

Gotfred⁷ quodlib.^{7. q. 4.} Greg. i.d.^{11. q. 1.}

Quæstio inquires an ne sispi ritus sanctus non procederet à filio ab eo distingue tur, indu dit inco possibili tam.

procederet à filio, ab eo personaliter distingueretur, per inde est acsi quereretur, vtrū si spiritus sanctus non esset, à filio nihilominus distingueretur, ac proinde esset, quæ ipsa quæstio est incōpossibilis. ¶ Adde, quia sublata actiua spiratione à filio, filius nullus est, quemadmodū sublata animalitate ab homine, nullus est homo, igitur querere, an ne si spiritus sanctus non procederet, etcæ. tantundem est, acsi quereretur, vtrū si filius nullus esset, spiritus sanctus nihilominus ab eo distingueretur.

Scotus. i.d.ii.q.1. duobus modis posse ait ponni positionē includentē incompossibilia, vno modo absolute, veluti si poneretur hominē non esse animal, altero modo hypotheticè, sive ex adiunctione, veluti si ita poneatur: vtrū si homo nō esset animal, rationalitas hominē ipsum ab omnibus alijs secereret: priori igitur modo, inquit Scotus, non licet ponere positionē includentē incompossibilia, posteriori vero modo licet, vt exquiratur verius liquid, de quo ambigitur: veluti si addubitaretur, esset ne rationalitas præcisa & adæquata ratio distinguendi hominē ab omnibus alijs, posset in quæstionē vocari, vtrum si homo nō esset animal, rationalitas ipsum ab omnibus alijs secerneret, quia in quæstione non absolute & simpliciter ponitur hominē non esse animal, sed hypotheticè, sive ex adiunctione, vt exquiratur sic ne rationalitas præcisa ratio hominem ab omnibus alijs secernens, & distinguens.

Sic res habet in proposito, inuestigatur si quidē formalis ratio distinctiva spiritus sancti à filio, sive filij ab spiritu sancto, an ne sit filatio, an spiratio. Id igitur vt perspiciatur sic proponitur, tollatur per possibile, aut im possibile spiratio actiua à filio, iam queritur an ne filatio ipsa remanēs filium ipsum à cæteris diuinis personis distingueret, an non? Adde, inquit Scotus, quia positio huiusmodi non tollit rem subiectā, hoc est, spiritum sanctū, Nam cōcessa & admissa hypothesis, adhuc spiritus sanctus extaret, vt qui à patre perfectè procederet.

Admissa igitur quæstione, tractari pot-

duobus modis, sive subduplici sensu. Prior duplex sensus est humōi. Vtrū præcisa ratio distinctionis filij ab spiritu S. in eo posita sit, vt filius spiret, & spiritus S. spiretur ab eo, id vero ut inuestigetur, queritur posito impossibili, népe quod spiritus S. à filio non procederet, vtrum filius adhuc personaliter distingueretur ab eo? sub hoc sensu tractatur hæc quæstio à Scoto, Ochamo, Alfonis. i.d.ii.q.2.q.1.

Posterior tractandæ huius quæstionis ratio ad refutationē Græcorum pertinet. Vocatur siquidē in quæstionem, vtrū ex eo, qd spiritus S. personaliter à filio distinguitur, sufficiēter concludatur, spiritum sanctū ab eo procedere. Nam illud prius Græci cōcedunt, hoc vero posterius omnino negantur: negant siquidē hanc consecutionē: spiritus S. personaliter distinguitur à filio, igitur procedit ab ipso, catholici vero definītate illius consequentiæ etiā inter se dissentunt. Sunt enim qui consecutionē illam firmam omnino esse putent: id quod ex eo volūt esse persuasum, quia si nō procederet spiritus S. à filio, ab eo minimè distinguetur. Alij vero nihil habere firmitatis existimant illā consecutionem, vt qui putent spiritū sanctum à filio personaliter distinguiri, etiam si ab eo minimè procederet. Hæc igitur oīs cōtrouersia est explicāda. ¶ D. igitur Tho. i.p.q.36.art.2. Egid. i.d.ii.q.3. Dur. q.2. omnino confirmant firmam esse illam consequentiā, vsq; adeo, vt sublata à filio spiratione actiua, nulla sit inter filium & spiritū sanctum distinctio personalis, id vero his rationibus volūt esse persuasum. Si spiritus sanctus non procederet à filio, spiritus S. nullus esset: igitur ab eo minimè distingueretur. Antecedens ostenditur. Spiritus S. illud sibi vendicat, vt originem ducat à filio, igitur si spiritus sanctus à filio non procederet, spiritus sanctus nullus esset, consecratio firma est, antecedens ostenditur. Spiritus sanctus procedit per modum voluntatis vt amor, filius autem per modum intellectus vt verbum, at amor rei cognitæ procedit à verbo, sive conceptione rei intellectæ. Nihil enim diligitur, nisi quod mentis con-